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1

Ny sammenhængende børne- og ungepolitik
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne og Ungdomsudvalget drøfter 
udkast til en ny sammenhængende børne- og ungepolitik og godkender at politikken 
sendes i høring. 

Sagsfremstilling
I juni måned 2010 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur- og 
Fritidsudvalget et kommissorium for en revision af den sammenhængende børne- 
og ungepolitik (se bilag 1). I efteråret/vinteren 2010/2011 har en arbejdsgruppe i 
forvaltningen udarbejdet et udkast til en ny sammenhængende børne- og 
ungepolitik. Undervejs i processen har en lang række interessenter været inddraget i 
arbejdet. Både politikere, brugerbestyrelser, frivillige foreninger, fagpersoner og de 
unge selv har haft mulighed for at bidrage med deres input til politikken.

Udvalget forelægges hermed et udkast til politikken (se bilag 2). Den nye 
sammenhængende børne- og ungepolitik adskiller sig på en række områder fra den 
nuværende politik. Udgangspunktet for den nye sammenhængende børne- og 
ungepolitik er, at den skal være den samlende politik for hele børne- og 
ungeområdet, og altså ikke alene leve op til formålsparagraffen i Serviceloven om 
at sikre sammenhæng mellem det generelle, det forebyggende arbejde og den 
målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte. Det betyder, 
at den nye sammenhængende børne- og ungepolitik ikke alene vil erstatte den 
nuværende sammenhængende børne- og ungepolitik, men også de øvrige 
nuværende politikker, som griber ind i børne- og ungeområdet (børne- og 
ungepolitikken, ungdomspolitikken, fritidspolitikken, politik for fritids- og 
ungdomsklubberne). Derudover indeholder den nye politik ikke som den nuværende 
standarder for sagsbehandlingen, idet det lovgivningsmæssige krav om standarder 
er blevet fjernet som et led i regeringens afbureaukratiseringsreform. 

i udkastet til den nye sammenhængende børne- og ungepolitik bliver det beskrevet i 
indledningen, hvad der er visionen for arbejdet med børn og unge i kommunen, 
hvilke værdier arbejdet bygger på, og hvem der er målgruppen for politikken. 
Herefter er politikken inddelt i 6 temaer med hver sin overordnede målsætning og 
beskrivelse. De 6 temaer er: 

Læring og kompetencer
Fritid og kultur
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Inklusion og fællesskab
Forebyggelse og tidlig indsats
Børn og unges medinflydelse
Sammenhæng og samarbejde i børn og unges liv

Sidst i politikken er der en oversigt over de aktører, som skal føre politikken ud i 
virkeligheden og en beskrivelse af politikkens implementering og evaluering. 

Den nye sammenhængende børne- og ungepolitik træder i kraft den 1. januar 2012. 
Implementeringen af politikken vil foregå i løbet af efteråret 2011. Her vil 
målsætningerne i politikken blive omsat til konkrete effektmål og indsatser i de 
enkelte områders udviklingsstrategier og virksomhedsplaner. Når politikken skal 
evalueres første gang efter 2 år og dernæst efter 4 år, vil det være de mål, som 
indgår i i udviklingsstrategierne og virksomhedsplanerne på de enkelte områder, 
som politikken vil blive målt på. 

Billederne i den sammenhængende børne- og ungepolitik er midlertidige og blot 
taget med få at give et indtryk af, hvordan den endelige politik kan komme til at se 
ud. De billeder, som vil komme til at indgå i den endelige udgave af politikken vil 
være tilsvarende billeder af børn og unge fra kommunen. Der vil også blive arbejdet 
mere med lay-outet inden den endelige politik offentliggøres. 

Udkastet til den sammenhængende børne- og ungepolitik behandles endvidere i 
Kultur- og Fritidsudvalget. Hvis begge udvalg beslutter at sende politikken i høring, 
vil høringen foregå i maj måned. Høringsparter er alle interessenter i børne- og 
ungeområdet, herunder småbørnsforum, skoleforum, alle forældrebestyrelser etc. 
Høringssvarene ville blive samlet sammen i løbet af juni måned, og den endelige 
politik vil blive forelagt for fagudvalgene i august måned. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da politikken implementeres inden for de allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelse har beslutningskompetencen til at godkende den 
sammenhængende børne- og ungepolitik i henhold til Servicelovens §19, stk. 2.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Sagen blev drøftet og udvalget godkendte at sende forslaget i høring.
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Status på opfølgning af handleplan for afdelingen for Børn og Familier
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at

1. Børne- og Ungdomsudvalget godkender status/ evaluering på ”Strategi for 
reorganisering og udvikling af afdelingen for Børn og Familier” og,

2. Børne- og Ungdomsudvalget godkender de anbefalinger, som Børne- og 
Fritidsforvaltningen kommer med i forbindelse med status og evaluering.

3. Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om status på handlingsplanen igen i 
september 2011, i december 2011 og endelig den afsluttende status og evaluering i 
marts 2012.

Sagsfremstilling
Der blev der i 2009 blev identificeret store udfordringer i forhold til 
økonomistyring, faglig udvikling, administrativ styring og arbejdsmiljø i afdelingen 
for Børn og Familier, og den 24. februar 2010 fremlagde Børne- og 
Fritidsforvaltningen ”Strategien for reorganisering og udvikling af afdelingen for 
Børn og Familier”, som erstattede ” Handlingsplan for de socialfaglige og 
styringsmæssige indsatser i Børn og Familier”.Strategien havde til formål at skabe 
overblik over udfordringerne i afdelingen og give svar på, hvordan løsningen af 
disse udfordringer håndteres og prioriteres. Strategien indeholdt i alt 13 indsatser 
med konkrete mål som tilsammen danner en handlingsplan , som skulle gælde for 
2010. Denne handlingsplan skulle evalueres i slutningen af 2010. Evalueringen 
skulle dokumentere, om de ønskede resultater blev nået. Samtidig skulle der være 
anbefalinger til indsatser for 2011 med henblik på at nå den 2-årige vision for 
området. 

Handleplanen er opdelt i fire overordnede temaer: 
1. Økonomisk styring
2. Ressourcer og rammer 
3. Tværfagligt samarbejde
4. Faglig udvikling

Da planen blev vedtaget i februar 2010 blev visionen  for afdelingen for Børn og 
Familier for en 2-årig formuleret således: 
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- Er kendt for at have styr på tingene.
- Har kendte og veldefinerede rammer omkring sagsbehandlingen
- Har styr på økonomien
- Er kendt for at være nytænkende og banebrydende i forhold til den faglige 
udvikling
- Er en attraktiv arbejdsplads og kendt for et godt arbejdsmiljø
- Nyder respekt i omverdenen, ikke mindst hos brugerne, for det faglige arbejde, 
der præsteres.

Handlingsplanen der blev udarbejdet skulle bidrage til denne vision ved at leve op 
til følgende formål :  
- Skabe et fælles billede af situationen og udfordringerne i afdelingen.
- Skabe et sammenhængende overblik over, hvordan vi vil håndtere 
udfordringerne og prioritere dem – for vi kan ikke løse dem alle på samme tid. 
- Give politikerne et overblik og en oplevelse af, at de får varetaget deres 
styrende rolle på kvalificeret vis. 
- Skabe et styringsredskab for administration og politikere, som der kan følges 
op og måles på. 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede at godkende den samlede handlingsplan og 
godkendte, at de initiativer der fremgik af handlingsplanen blev iværksat. 

Børne- og Ungdomsudvalget blev i august 2010 præsenteret for den første status for 
handlingsplanen, som blev godkendt og i oktober 2010 kom der igen en status.

Der foreligger nu en status / evaluering af de 13 indsatser samt en række 
anbefalinger, der fremadrettet skal sikre, at visionen for afdelingen for Børn og 
Familier nås inden for den afsatte 2-årige periode. (Bilag 2, handlingsplanen som 
vedtaget februar 2010, bilag 3 status august 2010 og bilag 4 status for oktober.

Det generelle billede er, at afdelingen for Børn og Familier er inde i en god 
udvikling og vil opfylde og nå i mål med handlingsplanen indenfor de fastsatte 2 
år.. Det må dog samtidig konstateres, at især den faglige og administrative styring 
og udvikling af afdelingen fra start har haft så store udfordringer, at de fastsatte 
deadlines ikke helt har kunnet overholdes. Der arbejdes derfor fortsat videre med at 
nå de konkrete mål i 2011. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Bilag
Notat af 28. marts 2011 Status/evaluering på strategi for reorganisering og 
udvikling af afdelingen for Børn og Familier 2010
Strategi for reorganisering og udvikling af afdelingen for Børn og Familier 2010 af 
9. februar 2010
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Status på strategi for reorganisering og udvikling af afdelingen for Børn og Familier 
2010 af 29. juli 2010
Opfølgning på Strategi for reorganisering samt revisionens bemærkninger vedr 
forebyggende og anbringende foranstaltninger – Børne- og Ungdomsudvalget den 
13. oktober 2010
.
Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Godkendtes.
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Forlængelse af dispensation til Skovbo Skovbørnehave for benyttelse af 
bygningerne på Strandvejen 607
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget godkender, 
at

1. Skovbo Skovbørnehave midlertidigt forbliver i bygningerne på Strandvejen 607 
frem til den 31. december 2015 med henblik på, at institutionen undersøger 
mulighederne for selvfinansiering af en ny bygning

Sagsfremstilling:  
I forlængelse af Teknisk Forvaltnings tilkendegivelse af, at de ville give midlertidig 
dispensation til Skovbo Skovbørnehave i 2011 og 2012 for at give bestyrelsen for 
Skovbo Skovbørnehave tid til at undersøge alternative muligheder for en permanent 
husning, vedtog Børne- og Ungdomsudvalget den 17. november 2011 at 

Skovbo Skovbørnehave midlertidigt forbliver i bygningerne på Strandvejen 607 �

i 2011 og 2012 med henblik på, at institutionen får undersøgt mulighederne for 
selvfinansiering af en ny bygning
sagen genoptags i januar 2010 med henblik på vurdering af, hvorvidt der i �

modsat fald skal findes alternative løsninger
forældre og ansatte skriftligt tilkendegiver, at de er klar over, at bygningerne pt. �

eksisterer med dispensation.  

Sagen forelægges påny, idet Teknisk Forvaltning i brev af 8. februar 2011 har 
meddelt Skovbørnehaven Skovbo, at Lyngby-Taarbæk Kommune giver 
institutionen dispensation til benyttelse af bygningerne frem til 31. december 2015. 
Dispensation er bilagt sagen. 

Forhistorie

Teknisk Forvaltning afviste i brev af 5. februar 2010 Puljeordningen 
Skovbørnehaven Skovbos dispensationsansøgning vedr. bygningerne på 
Strandvejen 607, 2930 Klampenborg i Taarbæk (vedlagt) med begrundelse i, at 
Teknisk Forvaltning ikke permanent kan dispensere for en række krav i BR95. 

Skovbørnehavens hidtidige dispensation for gældende forhold gjaldt frem til 31. 
december 2010, hvorefter Skovbos benyttelse af den nuværende pavillon skulle 
ophøre. Teknisk Forvaltning har tidligere oplyst, at kommunen ikke finder det 
økonomisk rentabelt at gennemføre de stillede krav for at opnå en permanent 
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byggetilladelse (se vedlagte notat).

På den baggrund besluttede Børne- og Ungdomsudvalget den 18. august 2010 at 
tilbyde Skovbo genhusning i ledige lokaler i Børnehuset Taarbæk (afd. skov) i 6 
måneder frem til juli 2011 for at give mulighed for at finde en varig løsning. 

Den 25. august 2010 fremsendte bestyrelsen i Skovbo Skovbørnehave en fornyet 
ansøgning til Teknisk Forvaltning om dispensation i en tidsbegrænset periode 
gældende fra 1. januar 2011 – 31. juli 2013.

I forlængelse heraf meddelte Teknisk Forvaltning Børne- og Fritidsforvaltning, at 
de kun ville give midlertidig dispensation til Skovbo Skovbørnehave i 2011 og 
2012. Det var på det grundlagt at Børne- og Ungdomsudvalget traf ovennævnte 
beslutning den 17. november 2011.  

Teknisk Forvaltning har siden Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i november 
i brev af 8. februar 2011 meddelt Skovbørnehaven Skovbo, at Lyngby-Taarbæk 
Kommune giver institutionen dispensation til benyttelse af bygningerne frem til 31. 
december 2015. 

Forlængelse af dispensation

Børne- og Fritidsforvaltningen deltog på et bestyrelsesmøde i Skovbørnehaven 
Skovbo den 10. marts 2011. På mødet tilkendegav bestyrelsen, at de - set i lyset af 
Teknisk Forvaltningen forlængelse af dispensationen og mulighederne for 
ansøgning af midler hos diverse fonde - anmoder om at få tidsfristen forlænget til 
hele dispensationsperioden.

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at Skovbørnehaven Skovbos frist for at 
finde en permanent løsning forlænges til 31. december 2015 svarende til 
dispensationsperioden.

Beslutningskompetence:
Børne- og Ungdomsudvalget. 
 
Bilag: 
- Brev fra Teknisk Forvaltning af 5. februar 2010 
- Notat om Skovbørnehaven Skovbo – Dispensationsansøgning fra teknisk 
Forvaltning af 27. maj 2010 
- Skovbo Skovbørnehaves dispensationsansøgning af 25. august 2010.
- Brev fra Teknisk Forvaltning af 8. februar 2011. 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Godkendtes.
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Påbud fra arbejdstilsynet på ventilationen i Børnehuset Mælkevejen samt 
udvidelse af kapaciteten i Mælkevejens vuggestueenhed med 3 pladser
.

Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 727.000 kr. til installering af ventilation og 
flytning af toilet og puslefaciliteter for at efterkomme Arbejdstilsynets påbud fra 18. 
januar 2010

2. Projektet finansieres dels af anlægsmidler i 2011 på 476.000 kr. til 
bygningsændringer i forbindelse med sammenlægning af institutioner, dels 251.000 
kr. af driftsmidler vedrørende puljen til renovering af dagtilbud, skoler og SFO.

Sagsfremstilling
Arbejdstilsynet var den 18. februar 2010 på tilsyn i Børnehuset Mælkevejen på 
Byagervej 6 og gav i den forbindelse påbud om, at sikre en passende luftkvalitet på 
toiletter og puslerum i vuggestueetagen og hindre at lugt og luft fra puslerum og 
toiletter trænger ind på stuerne. 

Institutionsbygningen er af ældre dato. Institutionen er oprindeligt indrettet med 
grupperum mod syd og toiletter og puslerum mod nord. På et tidspunkt er 
indretningen blevet ændret med et puslerum mellem to grupperum mod nord. Det er 
her indeklimaproblemerne er størst. 

Der er i dag ingen form for mekanisk ventilation i puslerum og toiletter. Den 
generende lugt fra bleskift trænger derfor fra puslerummene ud på i vuggestuens 
grupperum. Der er vinduer i puslerum og toiletter, der kan åbnes, men det giver 
generende træk, som ikke kan accepteres for vuggestuebørn. 

Teknisk Forvaltning udarbejdede oprindeligt en løsning med separat 
udsugning/ventilation i puslerummene og toiletterne. Men idet 
bygningsmyndigheden ikke ønskede at godkende en kortsigtet løsning, forelægges 
en mere langsigtet. 

Løsningen fra Teknisk Forvaltning indebærer, at det ene puslerum og toilet flyttes, 
og der etableres udluftning i hele nordsiden i stueetagen. 
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Ved at flytte det ene puslerum udvides et grupperum. Udvidelsen af det ene 
grupperum vil give mulighed for at opnormere dagtilbuddet med yderlige 3 
vuggestuebørn. Desuden giver flytningen af puslerummet mellem de to grupperum 
større muligheder for at samarbejde på tværs af de to vuggestuegrupper. 

Arbejdstilsynets påbud skulle have været efterkommet den 15. september 2010. På 
grund af opgavens omfang og fordi arbejdet som minimum kræver at institutionens 
vuggestueafdeling er uden børn i perioden hvor arbejdet udføres, har kommunen 
fået udsættelse til den 15. september 2011. 

Arbejdet vurderes at tage 3-4 uger, hvor det ikke vil være muligt at opholde sig på 
etagen. For at undgå genhusning af vuggestuebørnene har forvaltningen anbefalet, 
at Børnehuset Mælkevejen ikke bruges som fællespasningsinstitution i ugerne 28, 
29 og 30. Renoveringen søges gennemført i denne periode. Hvis der er behov for 
yderligere genhusning, er det lyserøde hus reserveret til vuggestuebørnene i uge 31. 

Økonomiske konsekvenser
Teknisk Forvaltnings overslag på omkostninger ved renovering: 
Flytning af puslerummet ca. 227.000 kr. 
Installering af ventilation i nordfacaden i vuggestuen ca. 500.000 kr. 
I alt samlede udgifter 727.000 kr.  

Finansieringen tages indenfor rammen: Dels 476.000 kr. fra anlægningspuljen til 
ombygning i forbindelse med sammenlægninger (ikke aktuelt i 2011 i det der ikke 
planlægges gennemført sammenlægninger), dels 251.000 kr. fra puljen til 
renovering af dagtilbud, skoler og SFO. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Bilag 1 
Notat fra Teknisk Forvaltning om indeklimaproblemer i puslerum
Bilag 2
Tegning over eksisterende forhold og fremtidige forhold

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen som foreslået af 
forvaltningen.



Åbent punkt   Børne- og Ungdomsudvalget den 14-04-2011, s.14

5

Projekt Kommunen og Civilsamfundet - en erfaringsopsamling
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at

1.  udvalget drøfter erfaringsopsamlingen fra projekt "Kommunen og 
Civilsamfundet og tager denne til foreløbig efterretning

2. udvalget tager til efterretning, at der i juni fremlægges en lokal evaluering af de 
lokale projekter, et forslag til hvordan erfaringerne fra projektet kan indgå i 
formulering af en ny frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi samt 
forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den kommunale 
opgaveløsning.

Sagsfremstilling

I 2008 henvendte Lundgaard Konsulenterne sig til Lyngby-Taarbæk Kommune 
vedrørende et nyt projekt ”Kommunen og Civilsamfundet”. Formålet med projektet 
var at afprøve nye måder at dele ansvar på mellem medborgere og kommunale 
institutioner med sigte på dels at øge kvaliteten i den kommunale opgaveløsning, 
dels at udvikle det frivillige medborgerskab. Projektet havde tæt sammenhæng med 
regeringens kvalitetsreform 2008, og til temaet om hvilke bud der er på fremtidens 
ansvarsdeling mellem kommunen og civilsamfundet.

Kommunalbestyrelsen i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede den 22. september 
2008 at deltage i projektet sammen med Lejre, Varde og Horsens Kommuner. 

I Lyngby-Taarbæk Kommunes ansøgning til Momsfondet, som har medfinancieret 
projektet, fremhævede kommunen, at det særligt interessante for kommunen var at 
få belyst mulighederne for, at frivillig indsats og offentlig opgavevaretagelse kan 
foregå midt inde i rummet for opgavens varetagelse. Kommunen supplerede 
ansøgningen med, at projektet var et konstruktivt supplement til det frivillige 
arbejde, der allerede finder sted i kommunen, samt at kommunen i forvejen har et 
bredt udsnit af frivillige foreninger, men at indsatsen primært foregår uden for den 
kommunale opgavevaretagelse. 

Projektet var to-årigt og løb i perioden 2009-2010. Det nationale projekt blev ledet 
af Lundgaard Konsulenterne. I Lyngby-Taarbæk Kommune har projektet omfattet 6 
delprojekter med hver en projektejer. De seks delprojekter er blevet koordineret og 
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styret lokalt ved en nedsat styregruppe og koordinator. Der blev formuleret 
delprojekter inden for områderne:

• Daginstitutioner
• Skole
• Ældrecenter
• Lokalt bibliotek
• Centraladministrationen.

Lundgaard Konsulenterne gennemførte i 2. halvår i samarbejde med de fire 
kommuner en erfaringsopsamling fra i alt 19 kommunale projekter. 
Erfaringsopsamlingen er grundstammen også i den lokale videnopsamling på 
projektet, da pointerne fra den centrale erfaringsopsamling ligeledes er gældende 
for de opsamlede erfaringer i Lyngby-Taarbæk Kommune. Vedlagt indstillingen er i 
bilag 1 rapport fra Lundgaard Konsulenterne ”Projekt Kommunen og 
Civilsamfundet – En erfaringsopsamling fra 19 kommunale projekter”, februar 
2011.

Centralt i Lundgaard Konsulenternes erfaringsopsamling fra projektet står, at 
samarbejdet mellem kommune og civilsamfund kan bidrage til mere kvalitet, der 
hvor borgerne møder den kommunale indsats. Samarbejdet sætter øget fokus på 
faglighed, handlingsmønstre, arbejdsrutiner og rummelighed i den kommunale 
institution. Samarbejdet med frivillige medvirker desuden til at åbne institutionerne 
overfor omverden. Det at være frivillig og bidrage til samfundet giver livskvalitet til 
de deltagende frivillige, og på samme tid medvirker den frivillige indsats til øgede 
velfærdsydelser og kvalitet. Men samarbejdet kræver investering i tid for at fungere 
godt.

Kernen i projektet – at afprøve om nye samarbejdsformer mellem kommunen og 
civilsamfundet kan øge kvaliteten i den kommunale opgaveløsning – indebærer dog 
et behov for klare afgrænsninger og/eller klare politiske udmeldinger i forhold til fx 
faggrænser og spørgsmål om, hvor grænsen går mellem fagligt og frivilligt arbejde. 
Den generelle erfaring i projektet er, at der ikke har været væsentlige barriere for 
samarbejdet, men at projektet stiller skarpt på temaer indenfor organisering og 
styring, der bør prioriteres for at kunne engagere flere frivillige og høste det 
”ekstra”, som et samspil kan give. Det andet centrale tema i projektet - udvikle det 
frivillige medborgerskab – er et anderledes politisk spørgsmål, som i lige så høj 
grad indgår i den politiske opfølgning og perspektivering af projektets resultater.

Lundgaard Konsulenterne har identificerede følgende succesparametre for 
vellykkede samarbejder mellem kommune og civilsamfund:

• Kvalificeret og engageret ledelse
• Klarhed omkring rammer, roller og ansvar
• Forankring af det frivillige arbejde (en del af hverdagen på enhed, men 
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afskærmet for snærende strukturer og fortrolige oplysninger)
• Synlighed (betydning af samspil skal synliggøres)
• Bredde og mangfoldighed i den frivillige indsats (engagere bredt – køn, alder 

og opgaver).

Erfaringer og viden fra projektet vil indgå i den kommende strategi for 
civilsamfundsinddragelse, som forventes udarbejdet i 2011. Projektet vil yderligere 
blive dokumenteret med en film om Lyngby-Taarbæk Kommune projekterne.

Til udvalgsmødet i juni vil der foreligge:
• en lokal evaluering af Lyngby-Taarbæk Kommunes deltagende projekter
• et forslag til, hvordan erfaringerne fra projektet kan indgå i formulering af 

en ny frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi
• samt forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den 

kommunale opgaveløsning – bl.a. i samarbejde med det nuværende 
Frivilligcenter.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven løses inden for de allerede afsatte rammer.

Bilag
Lundgaard-rapporten - udsendes
Projektbeskrivelser af de enkelte delprojekter - ligger i sagen
Den nuværende frivillighedspolitik - ligger i sagen

Sagen er ligeledes forelagt i Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og 
Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Byplanudvalget og Udviklings- og 
Strategiudvalget (maj).

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen for så vidt angår forslag til ny 
frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi. På nuværende tidspunkt 
fagudvalgene.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Udvalget drøftede erfaringsopsamlingen og tog den til efterretning.
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6

Sundhedsstrategi
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget, 

1. har en første drøftelse af de forebyggende aspekter i relation til sundhed på 
udvalgets områder bl.a. i lyset af regionens Sundhedsprofil 2010. Udvalget skal i 
forlængelse heraf på møderne i maj/juni måned nærmere drøfte kommunens mest 
centrale strategiske sundhedsudfordringer.  

2. tager den skitserede proces for udmøntning af sundhedsprofilen i Børne- og 
Ungdomsudvalget til efterretning

Sagsfremstilling
I december 2010 blev en ny sundhedsstrategi vedtaget i Kommunalbestyrelsen. 
Sundhedsstrategien hviler på fire principper:

• Individets behov og ressourcer i centrum
• Inddragelse af relevante aktører
• Viden og læring
• Økonomiske rammer og effektivitet

Sundhedsstrategien har et særligt fokus på børn og unge, ældre og social udsatte 
borgere.

Proces for udmøntning af sundhedsstrategien

Processen for udmøntning af sundhedsstrategien blev godkendt i USU i november 
2010. Sundhedsstrategien skal udmøntes og omsættes til konkrete mål og 
handlinger i fagudvalgene i sammenhæng med eksisterende politikker og indsatser, 
samt tilpasses udvalgenes arbejds- og ansvarsopgaver i relation til sundhedsfremme 
og forebyggelse. Den eksisterende tidsplan lægger op til, at der udarbejdes en plan 
for udmøntning af sundhedsstrategien inden sommerferien.

En sammenhængende og effektiv udmøntning af sundhedsstrategien forudsætter et 
tværorganisatorisk koordineret samarbejde mellem forvaltningerne og 
politikområder. Formålet er at sikre breddere forankring af de opgave og det 
ansvarsområde vedrørende forebyggelse og sundhed, som kommunerne fik 
oevrdraget ved kommunalreformen.
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Der er mange enheder i kommunen, som idag har arbejds- og ansvarsopgaver inden 
for sundhedsområdet. Mange af de kommunal kerneopgaver handler faktisk om at 
sikre borgernes fysiske og mentale sundhed. Idag udestår imidlertid en 
tværorganisatorisk koordineret indsats i det forebyggende sundhedsarbejde. 

Direktionens ramme for en revitaliseret tværorganisatorisk indsats er en model, hvor 
sundhedsstrategien udmøntes via én styregruppe med lederrepræsentanter fra alle 
forvaltninger og fire arbejdsgrupper. Arbejdsgrupperne sammensættes af centrale 
og decentrale medarbejdere på tværs af fagforvaltningerne omkring 
KRAM-faktorerne (kost, rygning, alkohol og motion).

Arbejdsgrupperne skal først og fremmest i et tværfagligt samarbejde prioritere de 
1-2 mest centrale strategiske sundhedsudfordringer på deres område. Herefter skal 
arbejdsgrupperne udnytte de forskellige kompetencer til at styrke den faglige 
udvikling i allerede eksisterende indsatser samt sikre vidensdeling og 
erfaringsudveksling i nye indsatser. 

Der lægges således op til, at de politiske udvalg i april 2011 tager en første drøftelse 
af de sundhedsudfordringer som bl.a. regionens sundhedsprofil peger på og hvordan 
disse hænger sammen med de nuværende indsatser. For at sikre et ensartet grundlag 
for denne første drøftelse forelægges Børne- og Ungdomsudvalget, Kultur- og 
Fritidsudvalget, Teknik- og Miiljøudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt 
Byplansudvalget i april 2011 identiske sager vedrørende sundhedsstrategiens 
udmøntning.

Det planlægges endvidere, at arbejdsgruppernes indstillinger til hvilke strategiske 
sundhedsudfordringer, som vurderes mest centrale og vigtige for Lyngby-Taarbæk 
kommune skal drøftes på fagudvalgenes møder i maj/juni. De politiske drøftelser 
danner udgangspunkt for det videre arbejde med konkrete målsætninger og 
handleplaner for de prioriterede fokusområder.

Kommunens væsentligste sundhedsudfordringer

Region Hovedstaden har kortlagt borgernes sundhedstilstand i den nye 
Sundhedsprofil for Region og Kommuner. En pixiudgave er udsendt til udvalgets 
medlemmer. Sundhedsprofilen 2010 giver detaljeret information om borgernes 
sundhedsadfærd og sygelighed og beskriver således kommunens væsentligste 
sundhedsudfordringer.

Overordnet set berøres flest borgere i kommunen af følgende udfordringer relateret 
til sundhedsadfærd, som er risikofaktorer for udviklingen af kronisk sygdom:

Manglende bevægelse1.
Risikabelt alkoholforbrug 2.
Usund kost3.
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Der er en stigende andel af borgere i kommunen, som har stillesiddende arbejde. 52 
pct. sidder stille mindst seks timer på deres arbejde hver dag, hvilket er 5 pct. mere 
end i 2008. I regionen som helhed sidder 44 pct. af borgerne stille mindst seks timer 
om dagen i forbindelse med deres arbejde.

Ca. hver tredje borger i kommunen har risikabel alkoholadfærd. Der er væsentlig 
flere mænd end kvinder med risikabel alkoholadfærd, ligesom det er mest udbredt 
blandt de 16-24-årige og 55-64-årige. Halvdelen af alle borgere mellem 16 og 24 år 
har en risikabel alkoholadfærd.

15 pct. af borgerne ryger dagligt sammenlignet med 20 pct. i regionen som helhed. 
Andelen af borgere i kommunen som ryger dagligt er faldet siden 2007. Rygeloven 
kan givetvis tilskrives en betydning for dette fald.

37 pct. af kommunens borgere er moderat eller svært overvægtige, hvilket er en 
stigning på over 2,2 procentpoint siden 2008. Knap hver tredje borger har en 
kronisk sygdom.

På Social- og Sundhedsudvalgets møde i marts 2010, hvor Kommunalbestyrelsen 
var inviteret, præsenterede regionen sundhedsprofilen 2010 for Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Regionen anbefaler, at kommunerne prioritere strukturelle tiltag i 
forebyggelsesindsatsen. Strukturel forebyggelse handler om at etablere et 
sundhedsfremmende miljø for borgerne gennem styring (fx. mad- og 
måltidspolitikker), regulering (fx. rygeforbud og alkoholbevillinger) og rammer 
(etablering af fysiske omgivelser som indbyder et at træffe sunde valg, fx. 
etablering af hjertestien). 

Med udgangspunkt i blandt andet sundhedsprofilen 2010 og regionens anbefalinger 
skal sundhedsstrategiens principper bringes i spil i forhold til at formulere og 
prioritere kommunens strategiske udfordringer samt udvikle forebyggende 
indsatser, som imødegår ovenstående udfordringer i perioden 2011-2013. 

Sundhedsstrategien og regionens pixiudgave af Sundhedsprofilen 2010 for 
Lyngby-Taarbæk Kommune er udsendt til udvalgets medlemmer.

Økonomiske konsekvenser
Projektet afholdes inden for udvalgets bevillingsmæssige rammer.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Sagen blev drøftet, herunder specielt alkoholkultur. Den skitserede proces for 
udmøntning af sundhedsprofilen i Børne- og Ungdomsudvalget blev taget til 
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efterretning.
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7

Skoleudviklingsprojekt, status og hvidbog april 2011
.

Indstilling

Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at

udvalget drøfter Hvidbogen fra Skoleudviklingsprojektet.1.

udvalget tager stilling til eventuel studietur til Finland.2.

udvalget godkender tidsplan for den videre proces i arbejdet med Strategi for 3.

fremtidig skoleudvikling.

Denne sag indeholder en orientering om status på Skoleudviklingsprojektet, 
drøftelse af hvidbog, godkendelse af forslag til videre proces og beslutning om 
eventuel studietur til Finland.
Den aftalte proces for første del af Skoleudviklingsprojektet er nu afsluttet og 
dermed samarbejdet med Attractor. 
Der er gennemført tre inddragende processer  og de otte tovholdere har afleveret 
deres bidrag til Hvidbogen. Hvidbogen indeholder en række anbefalinger, som er 
samlet af tovholderne. Tovholderne har ikke set på tværs af temaerne, og der vil 
derfor kunne findes både sammenfaldende og modstridende anbefalinger.  
Hvidbogen kan ses på ltk.dk.

I de kommende måneder skal der på baggrund af Hvidbogen udarbejdes et forslag 
til Strategi for fremtidig skoleudvikling.

Den videre proces er drøftet i den eksterne styregruppe, hvor en repræsentant for 
skolebestyrelsesformændene har  tilbudt, i samarbejde med en række andre 
forældre,  at være skrivende i forhold til en systematisering og  forenkling af 
hvidbogen. 

Den nye befolkningsprognose  viser, at elevtallet i skolerne forventes at stige i de 
kommende 10 år. Overvejelser om, hvordan denne udfordring kan håndteres, bør 
også indgå i Strategi for fremtidig skoleudvikling. 

Pisaundersøgelser har  vist, at eleverne i det finske skolesystem præsterer noget 
bedre end de danske. Frans Ørsted Andersen, Lektor, DPU/Århus Universitet har  
udført komparativ skoleforskning på danske og finske folkeskoler. Udvalget har 
tidligere drøftet muligheden for at studere det finske skolesystem nærmere og det 
foreslås derfor, at der tages stilling til om der skal planlægges en studietur til 
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Finland i maj måned. Som forberedelse til studieturen foreslås det, at Frans Ørsted 
Andersen inviteres til et skoledialogmøde. Datoforslag til begge arrangementer 
medbringes til udvalgsmødet.

Forslag til tidsplan for udarbejdelse af Strategi for fremtidig skoleudvikling.
April - systematisering og  forenkling af hvidbogen. 
Maj - Rammesætning af strategien. Studietur til Finland
Juni - Udarbejdelse af strategi
August - Politisk behandling af forslag til strategi. 

Økonomiske konsekvenser
De afsatte midler til skoleudviklingsprojektet og Kommunalbestyrelsens 
møde-/rejsekonto.
  

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget. 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Ad 1. Drøftedes.
Ad 2. Vedtoges at arbejde videre med planlægning af en studietur til Finland den 
24.-26. august 2011.
Ad 3. Godkendtes
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8

Godkendelse af anlægsregnskab for renovering af ventilationsanlæg på Virum 
Skole
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at anlægsregnskab vedrørende renovering 
af ventilationsanlæg, Virum Skole godkendes.

Sagsfremstilling
Renovering af ventilationsanlæg på Virum Skole er nu afsluttet og det endelige 
anlægsregnskab fremlægges til godkendelse.

Kommunalbestyrelsen har tidligere givet anlægsbevilling på i alt 2.091.000 kr. Det 
samlede forbrug på anlægssagen udgør 2.079.000 kr., hvilket giver et 
mindreforbrug på 12.000 kr. Der henvises i øvrigt til endeligt regnskab udarbejdet 
af Teknisk Forvaltning.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen som foreslået af 
forvaltningen.
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9

Ansøgning om anlægsbevilling, samt godkendelse af anlægsregnskab vedr. 
stabiliseringsarbejder på Hummeltofteskolen
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at der til projektet vedrørende stabilitet i 
eksisterende skolebygninger på Hummeltofteskolen gives en yderligere 
anlægsbevilling på 699.000 kr., der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb, at 
anlægsregnskabet godkendes og at det overskydende rådighedsbeløb på 167.000 kr. 
anvendes til udbygning og ombygning på Lindegårdsskolen.

Sagsfremstilling
Stabiliseringsarbejder på Hummeltofteskolen er nu afsluttet og det endelige 
anlægsregnskab fremlægges til godkendelse.

Der er tidligere givet anlægsbevilling på i alt 1.364.000 kr. Der er rådighedsbeløb 
på i alt 2.230.000 kr. og et forbrug på 2.063.000 kr. I forhold til anlægsbevillingen 
er der et merforbrug på 699.000 kr., men i forhold til rådighedsbeløbet er der et 
mindreforbrug på 167.000 kr. Der søges om yderligere anlægsbevilling på 699.000 
kr., der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Der henvises til endeligt regnskab udarbejdet af Teknisk Forvaltning.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen som foreslået af 
forvaltningen.
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10

Ansøgning om anlægsbevilling, samt godkendelse af anlægsregnskab vedr. 
stabiliseringsarbejder på Lundtofte Skole
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at der til projektet vedrørende stabilitet i 
eksisterende skolebygninger på Lundtofte Skole gives en yderligere anlægsbevilling 
på 561.000 kr., der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb, at anlægsregnskabet 
godkendes og at det overskydende rådighedsbeløb på 343.000 kr. anvendes til 
udbygning og ombygning på Lindegårdsskolen.

Sagsfremstilling
Stabiliseringsarbejder på Lundtofte Skole er nu afsluttet og det endelige 
anlægsregnskab fremlægges til godkendelse.

Der er tidligere givet anlægsbevilling på i alt 901.000 kr. Der er rådighedsbeløb på i 
alt 1.805.000 kr. og et forbrug på 1.462.000 kr. I forhold til anlægsbevillingen er 
der et merforbrug på 561.000 kr., men i forhold til rådighedsbeløbet er der et 
mindreforbrug på 343.000 kr. Der søges om yderligere anlægsbevilling på 561.000 
kr., der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Der henvises til endeligt regnskab udarbejdet af Teknisk Forvaltning.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen som foreslået af 
forvaltningen.
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11

Budgetudfordringer 2011 inkl. høringssvar
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at

1. Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler det modgående initiativ og sender 
forslaget videre til Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 17. marts 2011 blev det besluttet at 
sende oplæg til modgående initiativ BØRN, Sundhedsplejerske foretager 
indskolingsundersøgelse, til høring i MED-systemet. Oplægget er vedlagt sagen.

Det modgående initiativ blev behandlet på møde i LokalMED for sundhedsplejen 
den 4. april 2011 og i Børne- og Fritidsforvaltningens OmrådeMED den 6. april 
2011. Referat af møderne er udsendt til udvalgets medlemmer. 

Økonomiske konsekvenser
Det modgående initiativ på Børne- og Ungdomsudvalgets område udgør 130.000 kr. 
i 2011 og 310.000 kr. i 2012-2014.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen efter anbefaling fra Økonomiudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Anbefales overfor Økonomiudvalget som foreslået af forvaltningen. Fremover 
samtænkes undersøgelsen i børnehaveklassen og 1. klasse.
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12

Meddelelser april 2011 - Børne- og Ungdomsudvalget
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget tager 
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden og forvaltningen

1. Opfølgning på effektiviserings- og besparelsestiltag på Børne- og 
Fritidsudvalgets område

2. Indmeldelsestal og ventelister i dagtilbud marts 2011
Til udvalgets orientering forelægges oversigter over dels indmeldelsestal og 
ventelister i dagtilbud i marts 2011, dels udviklingen i indmeldte i dagtilbud i 2010 
og 2011 (til og med marts måned) og ventelisten frem til 31. juli 2011. Faldet i 
antallet af børn på ventelisten i foråret 2011 skyldes, at sommervisiteringen er i fuld 
gang og at mange børn følgeligt er anvist plads fra enten 1. maj 2011 (distrikter med 
tidlig skolestart) eller 1. august 2011.    

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget, den 14. april 2011:
Taget til efterretning.

Til udvalgets møde i maj udarbejder forvaltningen en orientering om tilslutningen 
til fællespasningen i sommerferien.

Forvaltningen forbereder en sag til udvalget med forslag til en sammenligning af 
daginstitutionsområdet med andre kommuner med overvejelser om kvalitetsrapport 
på dagtilbudsområdet. Sagen kan afvente til efter sommeren 2011.
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